Drugi list od tegoż carewicza.

Onajmniej przytem, iż za pomocą Boia skoro z wiosny re dwiemaknoć sto tysięcy  
wojska y re dwiema tysiącami ianceranów na Moskwę się gotuję wsiadać, a będąc pilnie  
potrzebnym, proszę od TK Mci o trzy tysiące talarów na potrzebę swą, pewniem tego będąc, iż  
TK Mści iego potrzebie dogodzi, a te pieniędze przez tegoż postanica iego postać będzie ra-  
czył. A cęgoby też WK Mści z tamtych stron potrzebował, Teyomości TK Mci rad iątkiwie  
posła, o czem wszytkim proszę pilnie o pewny y stateczny resposns, zalecając się pilnie  
do łaski WK Mci.

Trzeci list od Pani matki carskiej.

Pisze do Króla TK Mci iako syna swego dając znać, że za iey pilnem staraniem y proś-  
mi car Teyomości starszy będąc gotowy z wojski, chcąc wojować państwa TK Mci, wrócić się  
Zaleca przytem stateczności y wielką miłość ~~Gali~~ Alpa Gereia sultana przeciw królowi TK Mci  
[Te trzy listy przetorył Hieronim Dzierick, Dworzanin królewski, 29 marca 1586 roku].

~~Rok 1586.~~

11.

Mandatum Sacrae Regiae Majestatis ne cultores  
Icussiensis argentum alicubi vendant, praeter officinam  
monetariam regni Poloniae.

№ 96 Seka Naruszevicza 97. Ex arch. civit. Icussiensis.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae etc. Universis et singulis, quorum interest, et  
praesertim qui in plumbi argenticque metallo fodinis Icussiensibus parando versantur, fide-  
libus Nobis dilectis gratiam nostram regiam. Fideles Nobis dilecti. Dederamus antea ad  
Fidelitates Vestras literas mandati nostri, quibus mandabamus, ut argentum omne, quod-  
cumque opera Fidelitatum Vestrarum e fodinis Icussiensibus erutum et comparatum  
fuerit, non prius alteri cuiquam hominum vendant, quam ejus emendi copiam procura-  
toribus et administris officinae nostrae monetariae fecerint, idque usitato et communi pretio.  
Pertinet ad publicam utilitatem, ut nummorum et monetae propriae et domesticae, cussio-  
nis copia in regno suppeditetur, neque quod in regno provenit et paratur argentum, in alium  
quemquam, quam istum usum rectius conferri potest: ei tamen nostro mandato Fidelitates  
Vestras nolle parere, e praefectorum rei monetariae relatione cognovimus, quod non bene equi-  
dem Nos habet. Mandamus Fidelitatibus Vestris altera ista vice, ut omnium argentum  
illud, quod ex fodinis Icussiensibus eruitur et paratur, ad officinam imprimis nostram  
monetariam deferant, ejusque solito et usitato pretio emendi potestatem procuratoribus offi-  
cinae faciant, et nisi illi emere illud voluerint, tum demum Fidelitates Vestras alteri cui-  
cumque visum fuerit vendendi illud potestatem habebunt, non aliter tamen quam facta  
prius, uti dictum est, procuratoribus nostris emendi illius potestate, et ne secus omnino  
faciant, poenam duorum millium aureorum Ungaricalium in eos, qui mandatum hoc  
nostrum transgressi fuerint, statuimus et interponimus, ad fiscum nostrum integre exi-  
gendam: aliter igitur pro gratia nostra, et super poena superius nominata non fecerint.  
Datum Groena, die 11 mensis februarii, anno Domini 1586, regni vero nostri decimo.

Stephanus Rex

11. Petrus Tylicki secretarius major.

Mateusza  
Listy z re Barbara Woronieckiego namiestnika Hujowskiego, do króla  
Rex Stephanus Martino <sup>Stetana (?)</sup> Cromero, episcopo Varmieniensi.

Arch. princip. Lodov. III. 310 9. 46

(IV.)

Ex arch. capit. Varmien.

Reverende in Christo Pater, sincere Nobis dilecte. Non ignorare Sinceritatem  
Vestram arbitramur, sub ipsum conventus Varsaviensis praeteriti tempus excitatum  
esse Rigae tumultum, in quo burgravius, proconsul, consules, et reliquus magistratus  
Rigensis a plebe, concitatores Gizio, egente tabulas [novas], ejusque patrono et incentore  
Fincio, consule unico, et Brinkio plebis tribuno, administro horum, Belgo profugo, olim  
Na duce Alba semistrangulato, ita in ordinem est redactus, ut penes plebem quidem sit omnis  
dist. ten. po. rusku pisamy w Hujowie, w 14 lutego 1586 roku, z tymarysię jamowy z nieprzyjacia do wiezienia  
abojców Stembuckiego, jest w dziele: Wojna do Dziejow Polokich, t. 1, p. 66.

potestas, et imperium, magistratus autem oppressus ne mutire quidem audeat, atque ita leges omnes et judicia hactenus sileant, civitas autem ad nutum vilissimi cujusque de face plebis misere jactetur. In eo tumultu plurimi articuli contra divinas et humanas leges, contra nostram, regnique nostri auctoritatem et dignitatem, a plebe sciti fuerunt, qui tamen rescissi sunt per Illustrissimum cardinalem Radivilum, locumtenentem in Livonia nostrum, duobus exceptis, quos civitas illa, aut plebs potius mordicus retinere voluit. Et licet hæc ipsa civitas miserit huc ad Nos internuntios suos ad excusandum factum, Nosque placandos, non apparet tamen eorum errorum atque culpa, ulla poenitentia, aut emendatio, quod nihilominus civitas ad pristinum statum non redierit, plebs siquidem etiamnum tumultuetur, magistratum opprimat. Quemadmodum etiam post missos nuntios ad Nos suos, novos tumultus ibidem aliquoties excitatos cœdimus, infimo quoque et perditissimo ex plebe tumultuante, et magistratui insultante, ita ut verendum plane sit Nobis, antequam ver et navigatio jam jam instans sese aperiat, nisi mature aliquo opportuno remedio adhibito civitatem illam ad officium reduxerimus, motusque in ea composuerimus, ne civitatem hanc amittamus. Quid igitur Nos facere debeamus, ne Respublica per amissionem ejus civitatis detrimentum capiat, et quonam modo providendum sit Nobis, ut et in fide Riga retineri, et in pristinum statum restitui possit, magistratusque in ea sua auctoritas constet, quemadmodum aliorum majorum regni nostri senatorum, ita etiam et Sinceritatis Vestrae consilium et sententiam requirimus, quod Nobis nulla interposita mora, in qua est periculum, Nobis communicabit pro officio suo. Bene valeat. Datum Groenæ, die 22 mensis februarii, anno Domini 1586, regni nostri anno decimo.